2025年9月17日

木古内町

 　この度、北海道木古内町は、未来を担うこどもたちの健やかな成長と明るい未来を

応援するため、ふるさと納税を活用したガバメントクラウドファンディングプロジェ

クト「きこない未来のこども夢ファンド」を立ち上げます。2025年10月8日より、寄

附金の募集を開始いたします。

プロジェクトの背景

　木古内町は、豊かな自然と歴史に恵まれた美しい町です。この素晴らしい環境の中

で、こどもたちが心身ともに健やかに成長し、将来に希望を持てる社会を築きたいと

考えています。

　しかし、少子化や人口減少といった課題は、私たち木古内町にとっても例外ではあ

りません。将来にわたり質の高い教育環境を維持していくためには、皆様の温かいご

支援が必要です。本プロジェクトは、ふるさと納税を通じて、全国の皆様とともに、

木古内町のこどもたちを応援する仕組みを創ることを目的としています。

プレスリリース
報道関係者各位

きこない未来のこども夢ファンド

(通称きこファン)始動！！
～ふるさと納税で、さらなる教育環境の充実を目指します～

木古内町教育委員会

【寄附金の使い道】

【プロジェクト概要】

　皆様からいただいた寄附金は、すべて木古内町内のこどもたちのために
大切に活用させていただきます。具体的には以下の事業に充当する予定で
す。
 　・主権者教育の向上
 　・課題解決型学習の向上
 　・ふるさと学の充実
 　・学校内外の活動支援
 　・ICT等の学校環境整備

木古内町長からのメッセージ

　この度、木古内町の未来を担うこどもたちの
ために、ガバメントクラウドファンディングを
開始できることを大変嬉しく思います。木古内
町では、こどもたちが笑顔で毎日を過ごせるよ
う、地域全体でサポートする体制を整えていま
す。このプロジェクトを通じて、全国の皆様と
木古内町のこどもたちをつなぎ、温かいご支援
を賜りますようお願い申し上げます。皆様のご
協力が、こどもたちの未来を明るく照らす大き
な光となります。

《プレスリリースについてお問合せ》
木古内町　まちづくり未来課
Tel: 01392-2-3131                Mail: info@town.kikonai.hokkaido.jp
木古内町教育委員会　ひとづくり未来課
Tel: 01392-2-2224                Mail: info@kikonai.ed.jp

プロジェクト名: きこない未来のこども夢ファンド(通称きこファン)
目標金額: 1,000,000円
募集期間: 2025年10月8日～2026年2月28日
寄附方法: ふるさと納税サイト「ふるさとチョイス」を通じてご寄附
いただけます。

【報道向け記者会見】

日　時:2025年9月22日（月）13：30～
会　場:木古内町役場　3階　第1研修室
出席者:木古内町長 　鈴木　慎也

　   　　　 木古内町教育委員会　教育長　藤澤　義博
※取材をご希望の場合は、前日までに下記の問い合わせ先までご連絡くだ
さいますようお願い申し上げます。